文化部全国公共文化发展中心文件
文全公资发[2013]28号

关于安装部署“心声•音频馆”的通知
全国文化信息资源共享工程各省级分中心、市/县级支中心：
“心声•音频馆”是文化部全国公共文化发展中心（以下简称“发展中心”）面向视障人群和社会公众定制推出的音频资源库，是全国文化信息资源共享工程（以下简称“文化共享工程”）音频资源服务的主要平台，在国家数字文化网上线以来，访问量超过28万次，服务效果显著。为进一步扩大服务，提高社会影响，现将“心声•音频馆”部署至全国各级分支中心开展服务，有关事项通知如下：
一、“心声•音频馆”及指纹登录机介绍

（一）“心声•音频馆”

“心声•音频馆”是提供音频资源服务的网站，现有资源12000余小时、61765集。内容分为评书曲苑、相声小品、名曲赏析、影视同声、传奇故事、心声励志、健康新生、文学素养、欢乐少儿九个方面。音频馆每周上线一批资源，每月推出一期特色专题，按照用户需求，结合当下热点，提供有针对性、精细化的特色内容服务。

近期，音频馆二期资源将陆续上线，内容涉及评书、相声、电影、音乐、财经、军事、娱乐、法制、少儿、养生等方面，充实受欢迎资源存量，填补未涉及资源空白。新资源全部上线后，音频馆资源总量将达到22000余小时、10万余集。

用户访问音频馆网站即可点播、收听音频节目。除了服务一般社会公众，音频馆特别为服务视障人群设计。资源优选满足视障用户需求和喜好的内容，技术遵循无障碍网页设计标准，视障用户使用专用的指纹登录机快速访问，在盲用读屏软件环境的支持下，通过简单的键盘操作，即可便捷、准确获取网页信息，享受海量文化资源无障碍畅听服务。
（二）指纹登录机

为服务视障人群，方便他们快速访问音频馆，收集、统计各级中心音频馆服务数据，发展中心专门开发了指纹登录机。具体功能如下：

1.快捷访问

通过手指一按，完成注册、登录，自动打开音频馆网页，免去打开浏览器，输入网址等操作。

2.方便续听

通过指纹登录后对应用户操作历史，可打开上次退出时停留的页面，快速找到未听完的内容。

3.数据收集

指纹登录机可以定位到每一个终端及用户，收集终端及用户信息，包括资源使用情况、浏览习惯、兴趣爱好、上网时长等，依托大数据技术进行用户行为分析，实现资源智能推送。

二、认真做好安装部署

“心声•音频馆”网站平台发布在国家数字文化网（网址：http://yinpin.ndcnc.gov.cn/），后台系统及音频资源部署在发展中心，指纹登录机由发展中心下发给全国各级分支中心，每个中心一套，请尽快安装部署，投入服务。具体安排如下：

（一）服务视障人群

指定一台计算机为服务视障人群专用机，在该计算机上安装指纹登录机，计算机要连接互联网，具体安装步骤请查阅指纹登录机附带的用户操作手册。视障人群通过指纹登录机访问音频馆。

（二）服务社会公众

在公共电子阅览室的计算机桌面上设置音频馆的快捷方式，计算机要连接互联网。一般社会公众通过点击快捷方式访问音频馆。
建有网站的省级分中心、市/县级支中心须在各自网站做音频馆的链接，音频馆横幅（Banner）位于国家数字文化网第二屏下方。互联网用户通过网站链接访问音频馆。

三、大力开展宣传服务

“心声•音频馆”是发展中心资源建设和资源服务的创新尝试，发展中心将不断完善内容，充实资源，扩大服务，请各级中心高度重视，采取多种形式加大宣传，充分利用音频馆为视障人群和广大社会公众开展服务，打造服务品牌，扩大音频馆和文化共享工程的社会影响力。

发展中心提供音频馆说明手册，资源详细目录，网站设计素材等材料的下载，供各级中心宣传、服务使用。请省级分中心从QQ群“文化发展中心工作群”的群共享中下载，市/县级支中心从省级分中心获取。

四、其他事项

各级中心须指定专人负责“心声•音频馆”的安装和后续联络工作，在收到指纹登录机后,及时安装、调试、投入服务、填写资源回执，将回执的扫描件或照片以电子邮件的方式发送至邮箱yinpinguan@ndcnc.gov.cn。

为确保音频馆及时安装部署完成，发展中心将安排技术支持人员提供电话专线和QQ在线支持服务，各级中心在音频馆安装、使用过程中产生的问题、资源需求、意见和建议，邮寄地址变更等均可随时与技术支持人员联系，发展中心还将定期跟踪调查各地音频馆使用和服务情况，收集反馈。

联 系 人：陈  旭

联系电话：010—88003035

技术支持人员：熊远超

技术支持电话：010—82064910

技术支持QQ：2667310891

技术支持邮箱：yinpinguan@ndcnc.gov.cn

附件：“心声•音频馆”回执

文化部全国公共文化发展中心

2013年7月15日

附件：
“心声•音频馆”回执

	接收单位名称

	收到数量（套）

	收到日期

	是否安装部署完成
	是□          否□

	首次服务开展日期

	指定联系人

	联系信息
	电话

	手机

	E-mail

	接收单位主管领导签字（单位盖章）

注:请将回执的扫描件或照片发送至邮箱yinpinguan@ndcnc.gov.cn
PAGE
6